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CONTEXTE ET OBJECTIF

Objectif : Présenter la place des Datacenters dans la valorisation
thermique, plus particulierement dans le cas des RCU
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CONTEXTE ET OBJECTIF

Consommation d’'un datacente

Source : EOD technologies

Entreprises .

= Investissement de la France au cours des 10 prochaines

Utilisateurs . .~ Sauvegarde de vos
nomades N . données dans 1
' N _~., Data Center

OXYTRON

années : 12 Md€

Barometre France Datacenter 2023 — EY Parthenon

» 3% de la consommation mondiale d'électricité en

2017...13% pour 2030 ?
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Energie
électrique

Consommation énergétique d'un DC

Eclairage et autres
usages 7%

Electricité de

secours
10%
Serveurs
50%
Systéme de
refroidissement

Source : Opera Energie

» ADEME : 4,3 TWh dissipés par la France en 2022




CONTEXTE ET OBJECTIF

> 21 5 Datacenters en France
en 2021

~ 260 en 2025... puis ?

+20%

- 16%

Part de 'empreinte carbone des

datacenters dans le numeérique
Source : ADEME Cabhiers techniques datacenters
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215 Data Centers neutres en France*, 4 a Monaco’

* Dont 29 en construction - **

MANERGY

Dont 1 en construction - Estimation au 11 mars 2021

*et™19 au Luxembot

(nvummnmn

m MIMI

e (1) sm—unan-awm

M ntpellier

Source : ATE info

® Avign
hlr\

(1)uxmunus
Ma rw'




CONTEXTE ET OBJECTIF
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>4,3 TWh

Dissipés en 2022

Source : ADEME

> 1 O MWh/an

Conso moyenne

logement francais
Source : ADEME
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RCU, FOND CHALEUR ET ENR CHOIX

Qu’est-ce qu’'un RCU

Chaufferie

Centrale

Réseau )

Primaire + Appolnt
/secours

Point de

N ACoT1
neseau

L~ sy e
econaaire
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RCU, FOND CHALEUR ET ENR CHOIX

Datacenters : gisements

Chiffres ADEME :

2X fois moins d'émissions de
GES en moyenne % gaz

3X fois moins en moyenne que
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le fioul + Charge tres lisse et indépendante
de la saison
+ Colt de la chaleur moins : ' - + Fonctionnement 24h/24 7j/7
élevé ! .

4,3 TWh/an

+ Capacité a engager les
ENR&R ! . . .
Gisement supplémentaire ?
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RCU, FOND CHALEUR ET ENR CHOIX

= Propriétaires et locataires de batiments
tertiaires SDP > 1000m?

. Objectifs du décret tertiaire
= RCU + Taux ENR&R respecté — atteinte /\
des objectifs plus facile . -5 9040 p
-60% }
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ENR Choix

= Datacenter = lere source
d’'énergie imposée

> 65% ENR&R minimum
(Fond chaleur)

30/04/2025

RCU, FOND CHALEUR ET ENR CHOIX

1- REDUIRE
LES CONSOMMATIONS ENERGETIQUES

|
« Régulation du s) de chauffage » « Isolation thermique du batiment »

2- MUTUALISER
LES BESOINS ET LES MOYENS DE PRODUCTION ET DE DISTRIBUTION DE CHALEUR

0 0 Créer un nouveau réseau de chaleur 0

Se raccordera un Choisir une

réseau de chaleur et/o:l du froki #9U% EnRes | solution EnR&R
Pk B Identifier les besoins a proximité et leur I St okl

istant >50% EnR&R  °' complémentarité temporelleen termes ;i d'immeuble»

non de chaud et de froid non

3- OPTIMISER ET PRIORISER
LE RECOURS AUX ENERGIES DE RECUPERATION ET RENOUVELABLES

ADEME

AGENCE DE LA
TRANSITION
ECOLOGIQUE

— Batiments neufs

>

EnR'CH®[X

DRECTION REGIONALE
lle-de-France
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ou rénové

Datacenter

(ou source de chaleur existante)

Autres
gisements EnR

(a créer)
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EXEMPLE DE PROJET

Projet RCU : différents marchés

AGENCE DE LA
TRANSITION
ECOLOGIQUE

Zone
existante ?

Etude de
faisabilité
Obligatoire

Datacenter a
valoriser

Zone neuve ?
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EXEMPLE DE PROJET

o Définition des besoins
?
Batiments raccordables ? [MWh/an/bat] Carte de chaleu

Dimensionnement : S Analyse économique et
: > Elaboration de scénarios S
production et réseau juridique

Discussion avec
les différents
acteurs

Criteres ADEME :

Densité réseau min :
TMWh/ml...
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Raccordement : asp
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EXEMPLE DE PROJET

Fluide

eau

circulant :

T° de
fonctionnement

4 ) - I
Réseaux et batiments
existants 80°C
Moins adapté

\
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Zone en développement +
RE2020 60°C max

Adapté

~
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EXEMPLE DE PROJET

Rappel fonctionnement PAC

= COP =3
= Systeme réversible

1 MWh Datacenter
(30°c)

30/04/2025

0,33 MWh d’électricité

%

Liquide

EVAPORATEUR
CONDENSEUR

DETENDEUR
-«-@  GE.¢
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Liquide

1 MWh Réseau
(80°C)
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EXEMPLE DE PROJET

= Boucle de froid détournée
= Eléevation de tempeérature via PAC
= Appoint/secours gaz

= =~ Gisement géothermie

AN

NS

N
BN

60/80°C
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EXEMPLE DE PROJET

Exemple : besoins d’'un RCU

= Besoin de chaud : 19 GWh  [{lllf

> Consommation %datacenter ;
20 GWh/an

» Potentiellement 10 GWh/an de chaud
minimum

R
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EXEMPLE DE PROJET

Hypotheses :

’ Besoin chaleur 19 GWh
Température datacenter : 45°C

AT =6 °C —> Puissance disponible constante : 4 MW
Débit = 600 m3/h - Besoin couvert (ENR) : 13 GWh — Taux ENR 67%

0.016 MW

Production heure par heure - maxi
0.014 MW
0.012 MW

0.010 MW

0.008 MW

0.006 MW

0.004 MW

0.00Z MW

0.000 MW

M Part EMR Production 1+2 - EMR = PAC M Part Electrigue Production 1+2 : ENR + PAC M Appoint B Producteur manguant

—_—— PROVENGE ALPES
| COTE D'AZUR
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Monotone maxi

16,000 MW
14,000 MW
12,000 MW
10,000 MW
8,000 MW
6,000 MW
4,000 MW
Datacenter
2,000 MW
0,000 MW
r~ = P~ ~ Oh WO = i 00 B e =] [Tl =] P~ ™ M~ ™~ &
NASEniadIRRNEddoeeRRRCE8RRRRES
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EXEMPLE DE PROJET

Hypotheses :

Température datacenter : 45°C
AT =6°C
Débit = 1200 m3/h

0.016 MW
Production heure par heure - maxi
0.014 MW

0.012 MW

0.010 MW

0.008 MW

0.006 MW

0.004 MW

0.002 MW

0.000 MW

M Part EMNR Production 1+2 - ENR + PAC M Part Electriguee Production 1+2 - ENR + PAC M Appoint W Producteur mangquant
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Besoin chaleur 19 GWh

—> Puissance disponible constante : 8 MW
- Besoin couvert (ENR) : 17 GWh — Taux ENR 86%

Monotone maxi

16,000 MW
14,000 MW
12,000 MW

10,000 MW

8,000 MW

5,000 MW
4,000 MW

2,000 MW
Datacenter

0,000 MW

Emmhnmmgr“sgm
=T o = =
ﬂmwgmgﬂ\ﬁﬁfhﬁ

= e v o NN N

3289
3563
3837
4111
4385
4659
4933
5207
5481
5755
6029
6303
6577
6851
7125
7399
7673
7947
8221
8485
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EXEMPLE DE PROJET

» Consommerait 90% du froid d'un réseau

= Certaine indépendance requise (pertes
d'exploitation...)

= Souvent vu comme une contrainte pour le
datacenter

= Projets existants : récupération en lle-De-France
(Data4, Global Switch...), a Mougin (Titan Datacenter)
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EXEMPLE DE PROJET

Projet RCU : différents marchés|

Marché de
conception

Marché de
travaux

Marché
d’'équipements
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Marché de
maintenance

Marché de
gestion et
d’exploitation

Marché de
fourniture
énergétique
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CONCLUSION ET PERSPECTIVES

= Autres moyens de valoriser la chaleur d'un DC:
piscines, serres agricoles...

- Potentiel DC sous exploité (quelques %

du chaud dissipé)

Récupération de chaleur sur datacenter pour le groupe EuroDisney en Marne—la—Vallee
Source : Le Moniteur.fr

o —_—— PROVENCE ALPES

30/04/2025 atee e S % MANERGY ”

ASSOCIATION TECHNIQUE
ENERGIE ENVIRONNEMENT




CONCLUSION ET PERSPECTIVES

= Energy Efficiency Directive : directive EU transposée en
droit francais.

= Avant octobre 2025 ?
= Obligations concernant les datacenters neufs :

Transmission des données de consommation

Les etapes de la
discussion

Premiére lecture - Assemblée

nationale
31 octobre 2024

Premiére lecture - Sénat
18 février 2025

CMP
1 avril 2025

Conseil constitutionnel

Exigence en matiere d'implantation
Puissance > TMW : valorisation de la chaleur fatale
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TERRITOIRES

Reussir la transition énergétique et environnementale

www.manergy.fr (e contact@manergy.fr ] @ MANERGY
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